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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je komunikace mezi vyučujícím a rodičem a spolupráce

při této komunikaci s vedením školy. Výzkum se uskutečnil ve dvou pražských školách, na

střední škole a vyšším gymnáziu. Pro analýzu jsem zvolila kvalitativní metody. Data jsem

získala z hloubkových rozhovorů vedených s šesti učitelkami a dvěma školními

psycholožkami. Hlavním cílem empirického výzkumu bylo zmapovat, jak vyučující vnímají

komunikaci s rodiči a jak nahlížejí na spolupráci s vedením školy při této komunikaci.

Výsledky analýzy nasvědčují, že v komunikaci s rodiči se u vyučujících vyskytují mnohé

podobné prvky. Většina komunikace třídních vyučujících probíhá hromadně formou třídních

schůzek a skupinových e-mailů. V případě výskytu problému vyučující přistupují

k telefonickému kontaktu a individuálními osobnímu setkání. Variabilita v náplni kategorií

jedné vyučující a v profilu četností druhé vyučující zřejmě úzce souvisí s riziky, která se

s komunikací pojí. Jedním z nich je překračování hranice kompetencí školy rodičem.

V druhém případě se vyskytla nezřetelná vymezení hranic až splývavost kompetencí školy

a rodiny.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is teacher-parent communication and cooperation with school

management within this communication. The research took place in two Prague schools,

high school and grammar school. Qualitative methods were applied for the analysis. Data

were acquired via in-depth interviews with six teachers and two school psychologists. The

main goal of the empirical research was to map how teachers perceive communication with

parents and assess cooperation with school management in this communication. The results

of the analysis suggest that there are many similar elements in teacher-parent

communication. The communication usually takes place during formal class meetings with

parents and via group e-mails. In case of problems teachers contact parents by phone or meet

them individually in person. The variability in the category content of one teacher and in the

frequency profile of the other teacher seems to be closely related to the risks associated with

communication. One of the risks is crossing the boundaries of school competence by parents.

In the latter case, there was a vague delineation of boundaries and the confluence of school

and family competences.
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Úvod

Rodina a škola jsou nejvýznamnější aktéři, kteří zajišťují psychický, sociální a

emoční vývoj dítěte. V rodině dominují zejména afektivní vztahy a individuální přístup

k dítěti. Socializace v rodině zajišťuje přenos rodinného kulturního bohatství a osvojení

morálních hodnot dítětem. Škola na rodinnou socializaci nasedá. Škola zprostředkovává

neosobní pravidla a vytváří prostředí, kde si dítě osvojuje obecné společenské normy a

hodnoty (Štech, 1997). Obě instituce prošly v historii až do dnešní doby významnými

proměnami. Také pojetí dítěte prošlo v historii nepřetržitým vývojem. V současné době se

mění pojetí rodiny. Současně se zvyšuje angažovanost rodičů v prostředí školy a zároveň se

škola otevírá rodičům. S tím však souvisejí různá rizika.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních oblastí: Rodina, Škola, Škola a/versus

rodina. V kapitole Rodina charakterizuji vývoj změn v pojetí rodiny a dítěte. Dále definuji

význam rodiny pro dítě a v závěru kapitoly charakterizuji rodinnou socializaci. V kapitole

Škola vymezím nejvýznamnější milníky ve vývoji této instituce a soudobé trendy. Popíšu

psychoemoční vývoj dítěte, který souvisí s institucí školy, a následně popíšu školní

socializaci. V této kapitole se zaměřím i na oblast moci školy a vymezím základní školní

kompetence. V poslední kapitole Škola a/versus rodina charakterizuji vývoj vztahu mezi

oběma institucemi. Definuji hranice obou kompetencí. Na závěr kapitoly se zaměřím na

komunikaci vyučujících s rodiči a spolupráci vedení školy s vyučujícími.

Hlavním cílem uskutečněného empirického výzkumu bylo hlouběji nahlédnout, jak

vyučující vnímají komunikaci s rodiči a jak nahlížejí na spolupráci s vedením školy při této

komunikaci. Zvolila jsem kvalitativní metodologii, protože cílem výzkumu bylo proniknout

k realitě, kterou prožívají individuální aktéři. Mezi vyučujícími se vyskytly společné prvky

v jejich vnímání komunikace s rodiči. Jeví se, že variabilita ve výpovědích dvou vyučujících

se pojí s riziky manifestovanými v komunikaci s rodiči. Tato rizika souvisejí s nezřetelným

vymezením hranic kompetencí školy a rodiny u jedné vyučující a u druhé vyučující riziko

souvisí s překračováním hranic jejích kompetencí rodičem.
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1 Teoretická část

1.1 Rodina

Pro úspěšnost v socializaci dítěte ve škole je zásadní podmínkou kvalitní vztah mezi

školou a rodinou. Psychologové v odborné literatuře vymezující tématiku rodiny socializaci

dítěte věnují do 90. let malou pozornost. Oproti tomu sociologové, ti se tématu detailněji

věnují. Zmiňují závislost rodiny na státu a hledisko školy jako nástroje, který normalizuje

společnost (Štech, 1997).

Z hlediska sociologického, je v užším pojetí vymezena rodina prostřednictvím vazeb

jedinců. Tyto vazby jsou tvořené z důvodu příbuzenství či sloučení. O rodině je možno

mluvit v širším pojetí v případě, když se upevní počínající partnerský vztah. Ústředním

fenoménem rodiny je narození dětí a jejich výchova. Tím dochází k udržení lidské populace

i transmise jejích hodnot mezi generacemi (Barbusse, Glaymann, 2004). V porovnání

mezikulturním, rodina je spojujícím prvkem, jelikož se nachází ve všech lidských

společnostech. Rodinné struktury se však ve společnostech liší. To detailněji zkoumal

strukturalista Lévi-Strauss. Rodina podle Lévi-Strausse je tvořena spojenectvím ženy a muže

a dětmi z tohoto společenství zrozenými. Důležitým jevem je univerzální zákaz incestu.

Z hlediska tvorby rodiny jsou někteří jedinci z výběru vyčleněni, na základě exogamie,

z důvodu přílišné příbuznosti s nimi (Barbusse, Glaymann, 2004). K definici rodiny patří i

faktory vstupující do jejího zrodu. V nynější společnosti se vyskytuje mnoho rozmanitých

faktorů ovlivňujících fázi utváření svazku. Významným jevem při tvorbě rodiny je

ne/dobrovolnost. Zda je rodina tím, kdo svazek utvořil, či zda se jedná o dobrovolnou volbu

jedince. Dalším faktorem, který vstupuje do tvorby vztahu je sociální blízkost partnerů.

Jiným jevem je výskyt monogamie a polygamie vztahů. V západní společnosti a

křesťanských zemích nelze oficiálně žít více jak s jednou osobou. Neposledním faktorem je

i možnost svazek ukončit, zda je rozvod povolen, či zakázán. Novým jevem je i změna

zákonů v některých zemích a s tím související možnost tvorby zákonných homoparentálních

svazků a iniciace adopce dětí těmito rodiči (Barbusse, Glaymann, 2004). Singly (1999)

popisuje novodobé trendy, a to, že při socializaci dítěte ztrácí moderní rodiny své

pravomoce. Tyto pravomoce převzaly další instituce. Od rodiny je očekáváno, že zajistí

proces utváření osobnosti a emoční vývoj dítěte a zajistí jejich stálost u dospělého jedince.
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Z hlediska psychologického, Matějček definuje rodinu jako „nejstarší lidskou

společenskou instituci“ (1994, s. 15), která vznikla již velmi dávno. Její funkcí je nejen

rozmnožování, ale i potřeba chránit a vychovat a zajistit přežití dítěte. Matějček zdůrazňuje

hledisko dítěte, a to, že pro dítě je nejzásadnější funkcí rodiny zajistit stálé, citově příznivé

a vřelé prostředí. Podle Matějčka, rodina „spočívá v manželství“ (1994, s. 18.), které je

založené na bázi emoční, na lásce. Pro rodinnou výchovu jsou charakteristické hluboké a

trvalé citové vztahy. Pro rodinnou výchovu jsou dále charakteristické specifické typy učení.

A to učení nápodobou, identifikací, učení vzory, společnou činností a soužitím. V rodině,

oproti škole, se neuplatňují metody a učebnicové osnovy. Z hlediska interakce v rodině

dominuje vzájemné působení jednoho na druhého. (Matějček, 1992).

Obě zmíněná hlediska, sociologické i psychologické přijímají, že rodina je instituce

s dlouhou historií. V obou hlediscích je zdůrazněna hlavní funkce, a to narození a výchova

potomků. Koncept rodiny byl dříve sociology definován příbuzenstvím, či svazkem ženy a


[…]


zjistí, že by tam byl človíček, který nějak se ostatní někdo z nich opakovaně s ním dostává

do křížku, nebo si dělá legraci. Cokoli se dovím, tak se snažím hned řešit. Takže tyhlety

šikany řeším. Jinak učitel za mnou přijde fakt tehdy, třeba u těch poruch přijmu potravy, kdy

je vidět, že se něco zásadního děje, někdy učitel přijde, že chování některých těch dětí, nebo

větších studentů se jim zdá zvláštní, takže se ptaj, jestli to student, o kterým toho vím víc,

nebo je u mě v péči, nebo jestli není, tak někdy kontaktuji rodiče. abychom zjistili, co se

děje, nebo co by škola pro takovýho studenta mohla udělat. To je vlastně všechno, s čím za

mnou učitelé choděj. Takže potom, tohle je gymnázium, tak za mnou pak choděj studenti

samotný. Ty velký. Samozřejmě jsem v kontaktu s rodiči u těch specifických poruch učení.

153

zvlášť, když přijdou ty malý děti, když přijdou do velkýho gymplu, tak řeším většinou jenom

s tím studentem. Ale když přijdou ti malí primáni, tak rodiče přijdou. Ale to se často

odehrává bez učitelů. A učitelům prostě říkám výstupy.“

B: „Tak děkuju, a ještě, jestli byste mi řekla, jaký vidíte rozdíl v tom, když komunikujete

s rodiči vy a když učitel? Jestli tam je nějaký rozdíl?“

Helena: „No, nebývám přítomna tomu, jak s nimi komunikuje učitel, ale kéž bychom

komunikovali nějak v těch základních věcech podobně. Taky neříkám že s každým jednám,

s každým jednám jinak. Takže nějaká univerzální cesta taky není. Ale myslím si, že ty úplně

základní kroky, když mluvím o nepříjemných věcech, tak se snažit mluvit pozitivně, ale

věcně a otevřeně. A vlastně toho by se měl držet úplně každej. A vlastně s těma rodičema se

do toho kontaktu tedy nevím, jestli dostávám víc, možná ano. A možná taky ne úplně často.

A když s nima mluvím já, tak s nima mluvím často o velmi závažnejch věcech. A myslím

si, že učitel s nimi mluví taky o věcech ne nepříjemný, ale nejsou prostě tak jako moc

závažný. Ale já myslím že ty základní kroky tý otevřený asertivní komunikace, když učitel

v tom získá nějakou jistotu, tak že bychom jednali asi stejně. Co ještě já říkám a dělám to

stejně, tak je se na jednání s rodiči připravit. Dokonce učitelům doporučuju, ale i já to

v některejch případech dělám, že si dělám poznámky i v bodech. Samozřejmě že je to tehdy,

když učitel předem domluví schůzku s rodičem, tak tam je opravdu potřeba se předem

připravit. Holt když přiběhne rodič a přepadne mě, tak kéž bych dokázala reagovat nějak

věcně, pozitivně, nevystrašeně hlavně. Hned jako z fleku. Ale tak to určitě je i s jinými

setkáními v práci. Je potřeba se dobře připravit.“

B: „Tak za mě je to asi všechno. Ještě jestli Vás napadá ještě něco, co se týká těch okruhů a

co jsem nezmínila a přijde Vám to zásadní?“

Helena: „My jsme tady třeba měli, snažíme se vždycky jednou do roka dělat jeden interní

seminář. Bylo to třikrát jenom pro třídní učitele, loni, si paní ředitelka přála, aby to bylo pro

všechny učitele a to už jsme teda zadali psychologům externě, zvenčí. A jeden seminář, co

jsme dělali loni jsem zvolila komunikace učitel rodič. Právě proto, že to prostě je práce, která

k práci učitele patří a třeba leckdo říkal, že z vysoké školy je na to i co se týká nějakýho

tohohle konkrétně takhle zaměřeného semináře, že je na to špatně vyzbrojen. Jo. A no, takže,
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to byl seminář, kde si myslím, že všichni prostě to ocenili, že to pro ně je hrozně přínosný

téma. Zas to bylo asi před dvěma lety. To je každý rok.“

B: „A ještě, když sem přijde nový učitel, má tady nějakou oporu v jiném učiteli, nebo jak to

tu funguje?“

Helena: „Je uvádějící učitel. Myslím, že takhle se tomu říká. Má. Když přijde nový učitel,

tak ještě nebývá třídní, myslím si, že třídní jsou rozhodně v mnohem častějším kontaktu.

Nový učitel taky může se potkat s rodiči samozřejmě a to by se týkalo hlavně jeho předmětu,

klasifikace, selhání jeho studenta v jeho předmětu, u něj. A kdyby se pak stal po pár letech

třídním. Tak to je nová etapa. Což se pak řeší tak, že má kolem sebe jiné kolegy třídní. Tam

už si sám ale vybere, kdo by mu byl tou pomocnou rukou.“

B: „Takže třídním učitelem se stává až po pár letech, ne že by hned přišel a stal se třídním

učitelem?“

Helena: „Nikdy, nikdy, nikdy. Je to až po nějaké praxi. A to ni nevím, jestli je z předpisu

zákona, nebo ne. Prostě je to učitel po praxi, jo? A kdyby sem přišel nový učitel z jiné školy,

tak prostě první rok, co by přišel, aniž by se tady nějak zaběhl, tak jako třídní nebyl prostě

stanoven, jmenován.“

B: „Tak mě už asi nic nenapadá, myslím, že jsme to vyčerpali.“

Helena: „Nenapadá. Pak je, že se vlastně snažím těm učitelům v týhle oblasti pomoct,

protože z vlastní zkušenosti bezpečně vím, že jsou to ty jakoby nepříjemnější hovory, který

mám. Se studentama se domluvím dobře, s rodiči je to někdy, někdy horší.“

B: „Tak jo, děkuju moc.“