Posouzení diplomové práce Barbory Novákové „Komunikace mezi vyučujícími a rodiči“

Posudek vedoucí práce

Zaměření diplomové práce považuji za aktuální, a to přesto, že je téma vztahu rodiny a školy

u nás zkoumáno dlouhodobě. Autorce se podařilo najít nový a zajímavý pohled na

komunikaci obou institucí viděnou především ze strany školy, z hlediska vtahů mezi

vyučujícími a vedením školy, případně školními psychology.

Text je standartně členěn na dvě části. První část práce čerpá z odborné literatury české i

cizojazyčné. Zdroje jsou dobře zpracované, ale tato část práce je zbytečně dlouhá, některé

části mohly být vynechány nebo zestručněny (např. historický pohled na rodinu). Na druhou

stranu akcentují všechna významná témata, kterými se diplomová práce zabývá.

Výzkum je kvalitativní. Sběr dat proběhl pomocí polostrukturovaných rozhovorů na vyšším

gymnáziu a na střední škole s vyučujícími a školním psycholožkami. Zohledňuje tedy

v porovnání i samotnou instituci školy nejen pohled respondentů jako individuálních aktérů

školního dění. Celkem bylo sebráno osm rozhovorů.

Data byla zpracována odpovídajícím způsobem pomocí systému Q Minor. Ke kódování a

analýze rozhovorů byla využita metoda zakotvené teorie, dále metoda vytváření trsů, metoda

kontrastů a srovnávání. Tento postup určitě osvědčil a přinesl zajímavé výsledky.

Jednotlivé kategorie jsou uspořádány přehledně a dostatečně popsány pro dobrou představu

čtenáře. Čtenář si dovede živě představit jak jednotlivé oblasti tématu na základě těchto

kategorií, tak i individuální aktéry pomocí následných medailonků. K těm náleží i profily

kategorií u jednotlivých vyučujících a jejich porovnání, což ukazuje jejich vliv a povahu.

Podobným způsobem jsou porovnány i obě školy a pohledy vyučujících a psycholožek, resp.

obvyklý a neobvyklý profil kategorií. Tuto část považuji za nejlepší část práce.

Na základě zpracování dat byly zodpovězeny i výzkumné otázky, které si autorka práce

položila.

V diskusi postrádám podrobnější porovnání výsledků s jinými studiemi, zejména v oblasti

podpory vyučujících nebo dělení kompetencí mezi rodinu a školu.

Při obhajoby bychom se moli věnovat tomu, jak by autorka při současné zkušenosti

s výzkumem ve sledované oblasti nyní práci strukturovala, na co by se soustředila a co

považuje za zásadní aspekty komunikace rodiny a školy v kontextu, ve kterém pracovala.

Text má některá opravdu vynikající místa, některá slabší. Rozhodně splňuje nároky kladené

na diplomovou práci a doporučuji jej k obhajobě.

Praha 5.9.2019

Ida Viktorová